2025年郑州工商学院“悦读新思想”职工经典诵读活动方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习实践习近平文化思想，贯彻落实习近平总书记关于全民阅读工作的重要指示批示精神和习近平总书记关于河南工作的重要论述，持续深化落实省委、省政府关于书香河南建设的决策部署，更好服务融入“四高四争先”。根据《中共河南省委宣传部 河南省总工会2025年“悦读新思想”河南省职工经典诵读活动的通知》文件精神，河南省教科文卫体工会委员会《关于开展2025年“悦读新思想”职工经典诵读活动的通知》（豫教科文卫体工 〔2025〕11号）文件要求，郑州工商学院工会决定在全校教职工中开展2025年“悦读新思想”经典诵读活动，现将有关事项通知如下：
一、诵读篇目
习近平新时代中国特色社会主义思想有关原文原著；习近平文化思想有关原文原著；习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述；习近平总书记关于河南工作的重要论述；弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，展现党领导的工人运动百年历程的诗词、散文；歌颂祖国发展变化、赞美中华儿女奋勇拼搏精神的红色经典诗词、散文札记等。
二、活动形式
诵读活动以诵读、吟诵为主，可适当融入灯光、音乐、舞蹈、情景表演、乐器演奏、背景画面等辅助元素，力求形式新颖、感染力强。诵读作品以视频形式报送，分长视频和短视频两类。长视频作品时长控制在5分钟以内（含自我介绍），视频格式为MP4，视频比例16:9，画面质量为1080P；短视频作品时长控制在1分钟以内，视频格式为MP4，画质清晰，声音清楚。
三、活动组织
主办单位：郑州工商学院工会
承办单位：基础教学部分工会
四、诵读会流程
第一阶段：初赛（4月10日—4月30日）
学校各分工会充分利用职工书屋、职工之家等职工文化服务阵地开展以“悦读新思想”为主要内容的经典诵读、道德讲堂、读书论坛、专题讲座、好书分享会、文艺创作等丰富多彩的读书学习交流活动。
第二阶段：选拔赛（5月6日—5月23日）
学校各分工会组织开展职工诵读比赛，展示职工群众诵读成果。同时按照作品内容和拍摄质量进行排序，择优选送1—3个长视频作品、1—3个短视频作品参加决赛。
第三阶段：决赛（5月26日—5月30日）
学校工会组织校宣传部评委2名、艺术学院评委2名、马克思主义学院评委2名、基础教学部评委1名组成评审委员会，评选出优秀作品。
五、奖项设置
[bookmark: _GoBack]评审时按照长视频、短视频两个类别，长视频设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名；短视频设一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名。学校工会为获奖作品颁发证书、奖品。并在获奖作品中择优推荐3个长视频作品、5个短视频作品参加6月份河南省教科文卫体工会组织的省级决赛。
六、有关要求
1.高度重视。各单位要把诵读活动作为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的重要举措，作为加强职工思想政治引领、发挥团结教育功能的重要载体，作为全校教职工读书成果展的重要内容，精心组织、周密部署，常态化、长效化开展好诵读活动。
2.精心组织。各单位要精心谋划、周密部署、强力推进，严把诵读活动政治关、内容关，同时不断创新活动形式，持续提高诵读活动的质量和水平，确保活动取得扎实成效。
3.加强宣传。要积极发挥工会组织优势，充分利用新媒体平台，全方位、多层次、有重点地做好诵读活动宣传推广工作，最大限度地让教职工知悉、参与活动。同时做好活动总结工作，及时做好情况汇总、成果推荐报送工作。
4.请各分工会于2025年5月23日16:00之前，将参加学校决赛的诵读作品、推荐表电子版、汇总表电子版，诵读活动总结电子版（500字左右）发送至基础教学部邹雯OA，推荐表、汇总表纸质版报送至1号教学楼206（西）办公室。
六、联系方式
郑州工商学院工会联系人：李硕 18768967311
基础教学部分工会联系人：邹雯 13523538135

附件：
1.2025年“悦读新思想”职工经典诵读活动作品推荐表
2.2025年“悦读新思想”职工经典诵读活动视频作品汇总表

                     郑州工商学院工会委员会
                      2025年4月10日

附件 1:
2025年“悦读新思想”职工经典诵读活动作品推荐表
	诵读作品名称

	作品时长

	诵读人员
（最多填写4人）

主创人员
（或单位）承诺
	郑重承诺：
对所提交的视频作品拥有版权，同意在相关平台进行无偿展播，评审过程中如发生版权纠纷，自愿放弃评审资格。
（签字）：           年    月   日

推荐单位
意见

单位（盖章）
年     月      日

填表说明 :
1. 推荐单位填写分工会。
2. 纸质版材料“主创人员（或单位）承诺”栏签字处需手写。

 (
—
9
—
)
附件2：
2025年“悦读新思想”职工经典诵读活动视频作品汇总表
推荐单位：                     填表人：               联系电话：
	类别
	序号
	作品名称
	所属单位（全称）
	诵读人
	联系方式

	长视频作品
	1

	2

	3

	短视频作品
	1

	2

	3

	4

	5

填表说明 :  推荐单位填写学院分工会。